
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16 

  Επανακαθορισμός αιγιαλού-παραλίας και καθο-
ρισμός παλαιού αιγιαλού στην περιοχή αλιευτι-
κού καταφυγίου Άρβης Δήμου Βιάννου Ν. Ηρα-
κλείου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 87/Α΄).

β. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 

47/Α΄), όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 

του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄).

γ. Των άρθρων 3, 5 και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός και 

παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 285/Α΄).

δ. Του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 

επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμό-

ζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού 

στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας 

(ΦΕΚ 32/τ. Α΄).

ε. Του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 160/Α΄).

στ. Του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-

βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους το-

μείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με τις οποίες καθορίζεται η 

αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία καθορισμού 

των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 

η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

(ΦΕΚ 137/Α΄).

ζ. Του άρθρου 46, παρ. 21 του ν. 3220/2004 σύμφωνα 

με τις οποίες, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομί-

ας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβι-

βασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 

των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 

των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-

νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 

διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 

περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 

(ΦΕΚ 15/Α΄).

η. Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-

σης» (ΦΕΚ  97/Α΄), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ-

μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, 

β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 

π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

θ. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (ΦΕΚ 181/Α΄).

ι. Του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α΄).

2. Την αρ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 κοινή υπουρ-

γική απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των 

αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-

νομικών (ΦΕΚ 1432/Β΄).

3. Την αρ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγρα-

φή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε 

θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οι-

κονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 

46 του ν. 3220/2004».

4. Την αρ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/09.04.2003 εγκύ-

κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 

οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 

ν. 3220/2004 (ΦΕΚ/15/Α΄).

5. Την αρ. 4542/13-09-2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 

εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-

γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 

την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 

άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/Α΄).

6. Το αρ. ΠΟΑ 1169/2014 έγγραφο του Υπουργείου Οι-

κονομικών με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις επί των 

διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α΄).

7. Την αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη του 

Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017).

8. Την αρ. 2321/20-5-2016 απόφαση του Ασκούντος 

καθήκοντα ΓΓ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 42

681

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.02.13 10:02:54
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ682 Τεύχος Δ’ 42/09.02.2018

την επανασυγκρότηση της Επιτροπής Καθορισμού Ορί-
ων Αιγιαλού, Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού Περιφ. Ενό-
τητας Ηρακλείου (ΑΔΑ: 6ΨΗΖΟΡ1Θ-ΤΟΠ).

9. Την αρ. 1904/Φ162/12-7-1996 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Ηρακλείου με την 
οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού-παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή Άρβης Δήμου Βιάν-
νου Ν.Ηρακλείου (ΦΕΚ 1046/Δ΄).

10. Το αρ. 3113.15-10/49149/2017/4-7-2017 έγγραφο 
της Γενικής Γραμματείας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής 
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής με το οποίο διατυπώνεται αρ-
νητική γνώμη για τον καθορισμό χώρου εξομειούμενου 
με χερσαία ζώνη λιμένα στην περιοχή αλιευτικού κατα-
φυγίου Άρβης Δήμου Βιάννου (επί αιτήματος του Οργα-
νισμού Λιμένος Ηρακλείου) και συστήνεται να εξεταστεί 
η δυνατότητα επανακαθορισμού αιγιαλού-παραλίας της 
υπόψη περιοχής.

11. Το αρ. 7427/16-11-2017 έγγραφο της πρώην Πε-
ριφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης (νυν 
Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου)με το οποίο απέστει-
λε την από 7/9/2017 Έκθεση της Επιτροπής καθορι-
σμού ορίων αιγιαλού-παραλίας Ν. Ηρακλείου (άρθρ. 3, 
ν. 2971/2001) περί επανακαθορισμού οριογραμμών αι-
γιαλού-παραλίας και καθορισμού παλαιού αιγιαλού στην 
περιοχή αλιευτικού καταφυγίου Άρβης Δήμου Βιάννου 
Ν. Ηρακλείου και το από Σεπτέμβριο 2017 συνοδεύον 
Υπόβαθρο Ορθοφωτοχάρτη.

12. Την από 7/9/2017 Έκθεση της Επιτροπής καθορι-
σμού ορίων αιγιαλού-παραλίας Ν. Ηρακλείου (αρθρ. 3, 
ν. 2971/2001) περί επανακαθορισμού οριογραμμών αι-
γιαλού-παραλίας και καθορισμού παλαιού αιγιαλού στην 
περιοχή αλιευτικού καταφυγίου Άρβης Δήμου Βιάννου 
Ν. Ηρακλείου και το από Σεπτέμβριο 2017 συνοδεύον 
Υπόβαθρο Ορθοφωτοχάρτη σε κλίμακα 1:500, που συ-
ντάχθηκε από την Κωνσταντίνα Ψιμάρνη, Αγρ. Τοπο-
γράφο Μηχανικό, υπάλληλο της πρώην Περιφερειακής 
Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης(νυν Κτηματική 
Υπηρεσία Ηρακλείου) και θεωρήθηκε από την Ελένη 
Χριστοδουλάκη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστα-
μένη της ίδιας υπηρεσίας.

13. Το αρ. 5074/20-12-2017 έγγραφο με το οποίο ζητή-
θηκαν διευκρινίσεις και συμπληρωματικά στοιχεία από 
την Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου(πρώην Περιφερει-
ακή Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης).

14. το αρ. 27472/27-12-2017 διευκρινιστικό έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου(πρώην Περιφε-
ρειακή Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης), αποφα-
σίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 7/9/2017 Έκθεση της Επιτρο-
πής καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας Ν. Ηρακλεί-
ου (άρθρ. 3, ν. 2971/2001) περί επανακαθορισμού ορι-
ογραμμών αιγιαλού-παραλίας και καθορισμού παλαιού 
αιγιαλού στην περιοχή αλιευτικού καταφυγίου Άρβης 
Δήμου Βιάννου Ν. Ηρακλείου και το από Σεπτέμβριο 
2017 συνοδεύον Υπόβαθρο Ορθοφωτοχάρτη σε κλίμακα 
1:500, που συντάχθηκε από την Κωνσταντίνα Ψιμάρνη, 
Αγρ.Τοπογράφο Μηχανικό,υπάλληλο της πρώην Περι-
φερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης (νυν 

Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου), και θεωρήθηκε από 
την Ελένη Χριστοδουλάκη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, 
Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας, με την οποία,

- Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού στα σημεία 
με συντεταγμένες (ΕΓΣΑ '87) όπως φαίνεται στο ως άνω 
υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη Υπηρεσίας:

A/A Χ Υ

Α1 632448,36 3872801,67

A2 632474,22 3872803,68

A3 632487,21 3872789,02

A4 632650,43 3872761,94

A5 632705,18 3872766,52

A6 632715,71 3872780,24

- καθορίζει την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού στα 
σημεία:

Α/Α Χ Υ

0 632448,36 3872801,67

1 632476,14 3872805,83

2 632478,41 3872806,17

3 632507,93 3872802,90

4 632516,76 3872801,94

5 632536,28 3872797,93

6 632601,85 3872789,18

7 632635,24 3872783,74

8 632646,62 3872781,88

9 632661,11 3872779,52

- επανακαθορίζει την οριογραμμή παραλίας στα ση-
μεία:

Α/Α Χ Υ

Π1 632446,88 3872811,56

Π2 632472,80 3872813,92

Π3 632490,15 3872802,73

Π4 632507,15 3872800,62

Π5 632507,93 3872802,90

Π6 632516,76 3872801,94

Π7 632536,28 3872797,93

Π8 632536,63 3872795,13

Π9 632536,28 3872792,00

Π10 632557,27 3872789,20

Π11 632563,16 3872787,83

Π12 632576,51 3872785,90

Π13 632579,33 3872785,25

Π14 632591,26 3872783,57

Π15 632591,31 3872784,06

Π16 632601,20 3872782,77

Π17 632614,85 3872780,93

Π18 632627,56 3872776,58

Π19 632650,78 3872772,53

Π20 632659,53 3872773,35

Π21 632673,60 3872774,40



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 683Τεύχος Δ’ 42/09.02.2018

Π22 632678,57 3872774,82

Π23 632687,75 3872775,69

Π24 632695,88 3872776,23

Π25 632699,94 3872776,12

Π26 632710,57 3872789,97

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής και 

το υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 12 Ιανουαρίου 2018 

Η Συντονίστρια

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

 

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού-

παραλίας-παλαιού αιγιαλού Νομού Ηρακλείου

Θέση Περιοχή Αλιευτικού καταφυγίου Άρβης Δήμου 

Βιάννου Ν. Ηρακλείου

Στο Ηράκλειο σήμερα 7 Σεπτεμβρίου 2017 ημέρα Πέ-

μπτη οι παρακάτω:

1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Περιφερει-

ακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, ως πρόεδρος

2. Ψιμάρνη Κων/να, Τοπογράφος Μηχ/κός, της Περιφε-

ρειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης

3. Δουβής Ευθύμιος, Αντιπλοίαρχος Λιμενικού Σώμα-

τος Ηρακλείου

4. Μαυράκης Εμμανουήλ, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 

Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

5. Γουβιανάκη Ελένη, Πολιτικός Μηχανικός υπάλληλος 

της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηρακλείου Περιφέρειας 

Κρήτης, ως μέλη

με γραμματέα την Κτενιαδάκη Ειρήνη, Πολιτικός 

Μηχ/κός ΤΕ, αποτελέσαμε την επιτροπή καθορισμού 

ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού που προ-

βλέπεται από το άρθρο 3 του Νόμου υπ’ αριθ. 2971/2001 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» και που συγκρο-

τήθηκε με την υπ' αριθ. πρωτ. 2321/20-5-2016 απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης «Επανασυγκρότηση Επιτροπής καθορισμού 

οριογραμμής αιγιαλού-παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

στην ΠΕ Ηρακλείου»

Αφού λάβαμε υπόψη

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις».

2. Το αριθ. πρωτ. 1008244/857/Β0010/ΠΟΛ1097/

11-05-2002 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών.

3. Το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (160Α΄).

4. Την με αρ. πρ. 1904/Φ162/12-7-1996 (ΦΕΚ 1046/

τ. Δ΄/13-9-1996) απόφαση Αναπληρωτή Περιφερειακού 

Διευθυντή Ηρακλείου με την οποία καθορίστηκαν οι ορι-

ογραμμές αιγιαλού-παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην 

περιοχή Άρβης Δήμου Βιάννου Νομού Ηρακλείου.

5. Την με αρ. πρ. 1054419/6190/Β0010/20-7-2001 
απόφαση απευθείας παραχώρησης στη Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ηρακλείου του 
δικαιώματος χρήσης αιγιαλού για την κατασκευή λιμε-
νικού έργου (αλιευτικό καταφύγιο) στη θέση «Άρβη» 
Δήμου Βιάννου, Νομού Ηρακλείου.

6. Το με αρ. πρ. 3113.15-10/49149/2017/4-7-2017 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Λιμένων, Λιμενικής 
Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

7. Το από Σεπτέμβριο 2017 τοπογραφικό/βυθομετρικό 
διάγραμμα του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Β. 
Δεσποτάκη στη θέση του αλιευτικού καταφυγίου Άρβης 
Δήμου Βιάννου, όπως ελέγχθηκε από το Δ/ντή Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Ο.Λ.Η. Πολ. Μηχανικό Σ. Λυριτζάκη, με τη 
βοήθεια του οποίου, προσδιορίστηκαν τα σημεία αιγια-
λού παραλίας και παλαιού αιγιαλού με συν/νες ΕΓΣΑ 87.

Αποφαινόμαστε ομόφωνα
Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού στα 

σημεία με συντεταγμένες (ΕΓΣΑ '87) όπως φαίνεται στο 
από Σεπτέμβριος 2017 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη της 
Υπηρεσίας:

A/A Χ Υ

Α1 632448,36 3872801,67

Α2 632474,22 3872803,68

A3 632487,21 3872789,02

Α4 632650,43 3872761,94

Α5 632705,18 3872766,52

Α6 632715,71 3872780,24

καθορίζουμε την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού στα 
σημεία:

A/A Χ Υ

0 632448,36 3872801,67

1 632476,14 3872805,83

2 632478,41 3872806,17

3 632507,93 3872802,90

4 632516,76 3872801,94

5 632536,28 3872797,93

6 632601,85 3872789,18

7 632635,24 3872783,74

8 632646,62 3872781,88

9 632661,11 3872779,52

Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας στα 
σημεία:

Α/Α Χ Υ

Π1 632446,88 3872811,56

Π2 632472,80 3872813,92

Π3 632490,15 3872802,73

Π4 632507,15 3872800,62

Π5 632507,93 3872802,90

Π6 632516,76 3872801,94

Π7 632536,28 3872797,93



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ684 Τεύχος Δ’ 42/09.02.2018

Π8 632536,63 3872795,13

Π9 632536,28 3872792,00

Π10 632557,27 3872789,20

Π11 632563,16 3872787,83

Π12 632576,51 3872785,90

Π13 632579,33 3872785,25

Π14 632591,26 3872783,57

Π15 632591,31 3872784,06

Π16 632601,20 3872782,77

Π17 632614,85 3872780,93

Π18 632627,56 3872776,58

Π19 632650,78 3872772,53

Π20 632659,53 3872773,35

Π21 632673,60 3872774,40

Π22 632678,57 3872774,82

Π23 632687,75 3872775,69

Π24 632695,88 3872776,23

Π25 632699,94 3872776,12

Π26 632710,57 3872789,97

  Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος

ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ

Τα Μέλη

ΚΩΝ/ΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ
ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΔΟΥΒΗΣ
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΥΡΑΚΗΣ
ΕΛΕΝΗ ΓΟΥΒΙΑΝΑΚΗ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 685Τεύχος Δ’ 42/09.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ686 Τεύχος Δ’ 42/09.02.2018





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ688 Τεύχος Δ’ 42/09.02.2018

*04000420902180008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


